
 

1 
 

O r i g i n a l e  

 

COMUNE DI ARITZO 

PROVINCIA DI  NUORO 

  

 

 

 

 

V E R BA L E  D I  D E L I B E RA Z IONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE N.99 

 

OGGETTO:ADESIONE AL COMITATO NAZIONALE PROMOTORE DELL'INIZIATIVA "2023 

ANNO DEL TURISMO DI RITORNO: ALLA SCOPERTA DELLE ORIGINI". PROGRAMMA 

"RITORNO IN ITALIA 2023-2028", APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO D'INTESA      

 

 

L’anno duemilaventidue addì sedici del mese di novembre alle ore diciotto e minuti cinque nella 

solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. FONTANA PAOLO - Sindaco  Sì 

2. MORO GIANLUCA - Vice Sindaco  Sì 

3. PILI GIOVANNI - Assessore  Sì 

4. FIGUS ANDREA - Assessore Sì 

5. PIRAS ROSANNA - Assessore Sì 

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

Partecipa all’adunanza il Segretario Comunale Signor dottor Roberto Sassu il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 



 

2 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO  

 che questa Amministrazione Comunale ha tra le proprie priorità la realizzazione di progetti 

culturali e turistici finalizzati alla conoscenza, tutela, valorizzazione e promozione del locale 

patrimonio materiale e immateriale; 

 che da alcuni decenni è diffusa nel mondo una nuova forma di turismo, il cosiddetto turismo 

delle radici o di ritorno, che è spesso considerato uno “strumento” per il rilancio di una destinazione 

turistica. Questa tipologia di turismo, che è parte integrante del turismo culturale, è chiamata 

anche turismo genealogico, in quanto di riferisce principalmente ai discendenti di emigrati che, 

ricostruendo il l proprio albero genealogico, tornano a visitare ed a vivere i luoghi dei loro 

antenati; 

CONSIDERATO che il turista genealogico o di ritorno non solo è interessato a conoscere la storia dei 

propri ascendenti, visitando i luoghi dove hanno vissuto e lavorato, ma anche a scoprire nuove forme 

di cultura, tradizioni legate all’artigianato e all’enogastronomia di quei luoghi; 

PRESO ATTO che, secondo uno studio realizzato dall’ENIT nel 2018, il turismo di ritorno in Italia 

è in costante crescita. Il bacino potenziale teorico del cosiddetto turismo “di ritorno” o “delle 

origini”, ovvero quello generato dagli italiani residenti all’estero o dai loro discendenti, è pari a circa 80 

milioni di persone. Il giro d’affari attualmente relativo a questo segmento turistico dal solo continente 

Americano si aggira intorno ai 650 milioni di euro, per un totale di 670.000 arrivi/anno in Italia. Da 

studi recenti, i principali mercati di questa tipologia di turismo sono costituiti da Brasile, dove 

risiedono 25 milioni di persone di origine Italiana, Argentina (20 milioni) e USA (17 milioni), seguiti 

da Francia, Svizzera, Germania e Australia; 

CONSIDERATO che le enormi potenzialità del turismo delle radici possono contribuire alla 

valorizzazione e allo sviluppo territoriale, soprattutto di quelle aree interne del Paese che non sono 

interessate dai grandi flussi turistici. Gli itinerari costruiti lungo il percorso delle storie su luoghi e 

persone coinvolgono alche altri fattori distintivi del posto visitato, quali cultura, enogastronomia, 

artigianato locale, musica popolare, che rendono la vacanza più completa e rispondente alle esigenze 

del viaggiatore; 

VALUTATA l’opportunità di entrare a far parte del Comitato Promotore del progetto “2023 Anno 

del Turismo di Ritorno: Alla scoperta delle Origini”, informando che il progetto è rivolto ai nostri 

connazionali residente all’estero e agli oltre 70 milioni di connazionali di 2°, 3° e 4° generazione che 

vivono all’estero e prevede, in Italia, 13 mesi di organizzazione e 10 mesi di operatività (da marzo 2023  

a dicembre 2023), durante i quali verranno organizzati eventi, sagre, workshop, missioni economiche, 

confronti e dibattiti; 

CONSIDERATO che l’obiettivo del progetto “2023 Anno del Turismo di Ritorno: Alla scoperta delle 

origini” è invitare i connazionali residenti all’estero e venire in Italia favorendo il turismo, in particolare 

il turismo di Ritorno, il turismo delle Radici e il turismo esperienziale. Il progetto è finalizzato, 

inoltre, alla realizzazione di missioni estere e incontri d’affari tesi a incentivare i nostri connazionali 

all’estero ad investire in Italia, con particolare attenzione a favorire gli investimenti nelle Regioni e 

nei Borghi da dove i loro avi sono partiti per riprendere il legame con i territori che diventi stabile e 

duraturo. Infine, il progetto punta a far attivare rapporti tra le nostre imprese e le imprese dei 

nostri connazionali operanti all’estero per creare sinergie capaci di creare collaborazioni stabili, 

join venture, attività di internazionalizzazione; 

CONSIDERATO che numerose famiglie originarie della nostra comunità vivono all’estero, non solo in 

Europa ma anche in America, e che il turismo delle radici potrebbe essere anche per questo Comune 

uno strumento di rilancio e di crescita culturale ed economica; 

 



 

3 
 

PRESO ATTO che l’adesione al comitato nazionale promotore dell’iniziativa “2023 ANNO DEL 

TURISMO DI RITORNO. ALLA SCOPERTA DELLE ORIGINI” non comporta alcun impegno 

finanziario da parte degli enti aderenti, i quali si impegnano a divulgare l’iniziativa, a creare tra marzo 

2023 e dicembre 2023 una o più iniziative che favoriscano scambi commerciali, workshop ed eventi con i 

turisti di ritorno e gli italiani nel mondo che saranno invitati a venire in Italia nel 2023, Anno del 

Turismo di ritorno; 

ATTESO che le principali finalità del progetto trovano riscontro negli obiettivi e priorità di questa 

Amministrazione Comunale; 

RITENUTO, pertanto, opportuno aderire al comitato nazionale promotore dell’iniziativa “2023 

ANNO DEL TURISMO DI RITORNO. ALLA SCOPERTA DELLE ORIGINI”; 

CONSIDERATO: 

 che questo Comune è interessato a seguire anche il programma quinquennale “Ritorno in Italia 

2023-2028”, programma articolato che nel corso dei prossimi mesi identificherà delle linee 

programmatiche sulle quali operare in rete con tutti i Comuni e le organizzazioni che hanno già 

aderito al Comitato Nazionale 2023 Anno del Turismo di Ritorno; 

 che questo Comune, condividendo il progetto “Ritorno in Italia”, avendo verificato che trattasi 

di  un progetto che parte dal basso, ritenendolo strategico per lo sviluppo delle aree interne e 

delle terre da dove è partita l'emigrazione, chiede di poter collaborare all'implementazione del 

progetto in ambito locale; 

 che  Rete Destinazione Sud contratto di rete e Rete Destinazione Sud S.r.l., con sede legale in via Trento 

64,      Salerno, hanno predisposto un progetto strategico di sviluppo di rilievo nazionale che si 

basa sul collegamento e il rafforzamento dei rapporti con gli italiani nel mondo come leva per lo 

sviluppo turistico, economico e culturale dei piccoli Comuni e dei borghi ubicati principalmente nelle 

aree interne. Tale progetto dal titolo “Ritorno in Italia” è stato strutturato con una prima 

programmazione  quinquennale che ha come anno di partenza il 2023 e che si concluderà nel 

2028. All'interno della programmazione “Ritorno in Italia 2023-2028” la Rete ha predisposto il 

primo progetto dal Titolo: “2023 Anno del Turismo di Ritorno, alla scoperta delle Origini”; 

 che questo Comune è interessato a costruire con la Rete l'organizzazione Provinciale, Regionale 

e Nazionale che coordinerà le attività del progetto “2023 Anno del Turismo di Ritorno” e del 

programma Ritorno in Italia 2023-2028”; 

 che la Rete per supportare il progetto ha costituito un Comitato Promotore Nazionale e 

Internazionale che conta già circa 1000 Istituzioni, tra le quali 500 Comuni, oltre a Fondazioni, 

Associazioni  Nazionali, Comunità montane, Pro Loco, Consorzi, Reti di impresa, Gal,Parchi, 

Distretti turistici, Network, Società di sviluppo regionali, Associazioni e Fondazioni degli Italiani 

nel Mondo; 

 che al Comitato Promotore hanno aderito tra gli altri: UNCEM (nazionale), UNPLI (nazionale), 

Borghi più Belli d'Italia (nazionale), Borghi autentici d'Italia (nazionale), Paesi Bandiera Arancione 

(nazionale), i Parchi Letterari (nazionale), i Distretti Turistici (nazionale), Gruppo Stampa Turistica 

(nazionale); 

 che per partecipare al predetto programma si rende necessario stipulare un Protocollo d'Intesa 

con Rete Destinazione Sud contratto di rete e Rete Destinazione Sud S.r.l, con sede legale in via 

Trento 64, Salerno, secondo lo schema che viene allegato alla presente per formarne parte 

integrante e so stanziale; 

 

DATO ATTO  che la sottoscrizione del Protocollo d'Intesa non reca alcuna spesa a carico del 

bilancio comunale; 

ACCERTATA  la propria competenza in ordine all'adozione del presente provvedimento, ai sensi e 

per gli effetti dell'art. 48 del D. Lgs n.267/2000; 

 



 

4 
 

VISTO  il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal competente responsabile, ai 

sensi dell’art. 49, comma 1, del d.lgs. 18.8.2000 n. 267, allegato alla proposta di deliberazione; 

DATO ATTO  che, ai sensi del predetto art. 49, comma 1, non è necessario il parere contabile in 

quanto l’atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul 

patrimonio dell'ente; 

Con votazione favorevole ed unanime, resa in forma palese nei modi di legge, 

D E L I B E R A 

 

le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione e ne 

costituiscono motivazione ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990; 

DI ADERIRE al Comitato Nazionale Promotore dell'iniziativa “2023 Anno del Turismo di Ritorno, alla 

scoperta delle Origini”; 

DI AUTORIZZARE il Sindaco sottoscrivere la lettera di adesione come da modello allegato alla 

presente; 

DI APPROVARE lo schema di protocollo d'Intesa in premessa specificato che viene allegato alla 

presente deliberazione per formarne parte integrante sostanziale; 

DI AUTORIZZARE il Sindaco alla sottoscrizione dello stesso; 

DI DARE ATTO che sia l'adesione al Comitato che la sottoscrizione del Protocollo d'Intesa non 

recano alcuna spesa a carico del bilancio comunale; 

DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Responsabile del servizio interessato, per i 

provvedimenti necessari e consequenziali. 

 

successivamente la Giunta Comunale, ravvisata l'urgenza di dare immediata esecuzione al presente 

provvedimento, con separata votazione unanime, 

 

D E L I B E R A 

di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, co. 4, del 

d.lgs. n. 267/2000; 

 
PARERI 

(Art. 49 -  COMMA 1° DEL DLGS 267/2000) 

 

I sottoscritti, VISTA la proposta di deliberazione che precede ed esperita l’istruttoria di competenza ESPRIMONO, ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art.  49 - comma 1° del Decreto Legislativo n.ro 267/2000, i seguenti pareri: 

Sotto il Profilo TECNICO:  FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO     

F.TO (dott.ssa Gianna Locci   ) 

 

  

Sotto il profilo CONTABILE: ININFLUENTE 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

  

 



 

5 
 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 

FONTANA PAOLO 

_PROT. N. 6747 DEL 21 NOVEMBRE 2022  

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

___________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

N________ del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 21.11.2022, come prescritto dall’art.124, 1° e 2° comma, del Decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n.267. 

 

Aritzo , lì 21.11.2022 

Il Responsabile della Pubblicazione 

 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio ATTESTA che la presente deliberazione è 

stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 Ai Signori Capi Gruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000, n.267. 

 

 Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135 del Decreto legislativo 18 agosto 2000 , 

n.267. 

 

Aritzo, lì____________________________ 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

 E’ stata affissa all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi, dal …………………… al ……………………, 

senza reclami. 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA ………………. 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Per immediata eseguibilità dichiarata con il voto espresso dalla maggioranza dei componenti. 

 

Il Segretario Comunale 

dottor Roberto Sassu 

 

 


